In duabus his virtutibus eminent Sancti, proximorum incommoda ut propria aestimantes, parentes filiorum, Superiores subditorum et subditi Superiorum, et simul fatentes, ob propria sua peccata alios a Deo puniri.

Virtutes  
in precante  
muliere:

I. Fides  
et fiducia,

2. charitas,

<sup>1</sup> Matth. 15, 21.

Ex eadem hac animi demissione profecta illa reverentia est, qua usa est in orando. Nam teste S. Marco *procidit ad pedes ejus*<sup>1</sup> et eum adoravit.

3. rever-  
tentia,

Denique magnum adhibuit in orando affectum et constantiam, quam tum clamores, ex cordis affectu prodeuentes, tum ipsa post eum petitionum et obsecrationum suarum impigra repetitio satis prodebant. His insignibus virtutibus orationem meam exornare contendam et, quum vitio aliquo superbiae, gulae aut irae me urgeri sensero, ad ipsius Christi pedes prostratus semel et saepius repetam: *Domine, fili David, miserere mei, quia anima mea male a daemonio et gravi superbia vexatur; adjuva et libera me.* Et par ratione, quum proximum aliquem, qui me consuetudine aut jure aliquo contingit, alicui vitio succumbentem perspexero, ejus miseriam ut meam propriam accipiens eidem Christo Domino dicam: *Domine, fili David, miserere mei, quia anima fratris mei male a daemonio torquetur. Adjuva me; nam si illius misertus eum eripueris, me eripueris. Ejus enim calamitas etiam est mea calamitas, quia meis peccatis eam omnino tribuo.*

4. fervor et  
constantia

## PUNCTUM II.

*Qui (Jesus) non respondit ei verbum . . . At illa venit et adoravit eum, dicens: Domine, adjuva me. Qui respondens ait illi: Non est bonum, sumere panem filiorum et mittere canibus, neque decet, beneficia et gratias, quae Judaeis tamquam filiis conferuntur, gentibus, qui ut canes ea non agnoscerent, conferre. At illa dixit: Etiam, Domine; nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum*<sup>2</sup>.

Severa  
tractatio:

Hic perpendenda sunt, tum quae Christus ipse, tum quae Chananaea in hoc suo congressu fecerunt. Nam

<sup>1</sup> Marc. 7, 25.<sup>2</sup> Matth. 15, 23—27.

1. a Chro  
fiebat ad  
augenda  
mulieris  
desideria;

Christus ad Chananaeae clamores, ac si ejus petitiones nihil faceret, tacebat, non quod eas re ipsa contemneret, sed ut ea dilatione desideria ejus crescerent et affectus. Et in ipso progressu etiam indicia dedit negandi, quae illa petebat, quasi ei exprobraret, quod canis esset et indigna, quae tale quid impetraret; quod probandi et eam humiliandi causa objecit, quo magis ad accipiendum, quod petebat, disponeretur. Quando enim Deus nos humiliat, signum est, teste S. Bernardo<sup>1</sup>, quod nos velit exaltare; et quos sic probat, signum est etiam, eos esse vasa solida valdeque capacia. Debilibus enim potius statim tamquam infantibus, quod petunt, elargitur; robustiores autem, quorum virtutem habet perspectam, probat nunc differendo, quae petunt, nunc duriori aliqua et aspera responsione, sicut propriam matrem suam in nuptiis probavit, quo tali exemplo discamus non abjicere animum, etiamsi non pro votis cito exaudiamur.

2. e muliere  
magnas  
elicuit  
virtutes:  
patientiam,

*Deinde*, in quibus virtutibus Christus Chananaeam probavit? In patientia, humilitate et constantia, quae verae virtutis lapis sunt lydius, quas illa excellenter hic exercuit et valde prudenter. *Primum* enim, etiam duris et asperioribus verbis excepta, nec turbata nec indignata fuit aut conquesta, nec murmuravit. Nec propterea a sua petitione destitit, sed magna animi constantia petendo perrexit. *Deinde* rara animi demissione confessa, quod erat, dixit: *Etiam, Domine, fateor, me canem esse ac gentilem et catellum inutilis.* Imo ulterius progressa in humilitate est. Nam etsi catelli comedere solent de micis, quae cadunt de mensis dominorum suorum, ipsa tamen, nec earum dignam se esse existimans, non petiit, vel aliquam sibi micam dari, sed id praetermittens liberalitati et misericordiae ipsius Domini sese permisit.

---

<sup>1</sup> In Cant. sermo 34. n. 1 et 5.

*Tertio* prudenter omnino ex verbis ipsius Christi et prudentiam.  
 ex propria sua vilitate rationes et causas deduxit, ut  
 feliciter expediri impetraret, dicens: Si canis ego sum,  
 domini non filios suos tantum sustentant, sed catellos  
 etiam suos micis, quae ex eorum mensis cadunt, alere  
 consueverunt. Hoc ego etiam spiritu Christo dicam:  
 O rex coeli, qui in regno tuo mensae tuae beatitatis  
 assidens filios tuos splendide pascis, non est mensa  
 tua sicut avari illias et epulonis divitis, ex cuius micis  
 nemo fuit, qui mendico et esurienti Lazaro daret.  
 Nam etsi ditissimus es, non tamen avarus, sed libe-  
 ralis; non parcus, sed profusus et potius prodigus.  
 Ad tuum ecce conspectum ut catellus tuus accedo,  
 buccellam panis aliquam exspectans, quae ex ista  
 mensa tua cadit pro iis, qui in hac vita degunt.  
 Fateor, Domine, sanctum non esse mittendum cani-  
 bus, quando ad lacerandum illud quaerunt. Sed ego,  
 Deus meus, illud cupio, ut desinam esse canis; ideo-  
 que coelestem panem peto, quia ea virtute pollet, ut  
 ex canibus filios tuos faciat. Hujus, quaeso, panis  
 aliquam mihi partem largire, quamvis non sim eo  
 dignus, qui tam es liberalis ad dandum tuis dome-  
 sticis, quidquid habes.

Humilis  
cum muliere  
precatio.

### PUNCTUM III.

*Tunc respondens Jesus ait illi: O mulier, magna est  
 fides tua; fiat tibi, sicut vis. Et propter hunc sermonem  
 vade; exiit daemonium a filia tua. Et sanata est filia  
 ejus ex illa hora*<sup>1</sup>.

Finalis  
exauditio  
docet:

Perpende hic, quantopere Christus recreetur hu-  
 mili aliqua, tolerante et confidente anima, quomodo  
 eam laudet, quomodo extollat ejusque votis annuat,  
 dans illi, quidquid petit. Hunc affectum expressit

1. quant-  
opere placeat  
Oho humiliis  
fiducia;

<sup>1</sup> Matth. 15, 28 et Marc. 7, 29.

ipse, eum dixit: *O mulier, magna est fides tua.* O quantam fuisse necesse est, quam tantus Deus magnac nomine insignit! Apostolos saepe Christus modicae fidei homines appellavit; hanc appellat mulierem magnae fidei. O Domine, infunde mihi vivae hujus fidei celsitatem fiduciamque de bonitate tua certam, qua tibi, sicut haec mulier, placeam.

Similiter considera, Deum laudare et honoribus prosequi eos, qui tanta hac fide pollut, quia ipsi ea Deum honorant et glorificant, sentientes de eo alte in bonitate et ejus providentiae sese committentes. Est autem Deo familiare eos honorare, a quibus honoratur.

*Denique observandum est verbum illud: Propter hunc sermonem vade; exiit daemonium a filia tua.* Ea enim sententia videtur Christus expulsionem daemonis humili Chananaeae verbo tribuisse, quia vera humilitas terret demones cogitque fugere e corporibus et animabus. O Redemptor mi! pone in corde meo et in lingua mea verba humilitatis verae, quibus in virtute et nomine tuo expellam ex mea et proximorum meorum animabus omnes demones, a quibus vexamus, quo ab eorum servitute liberati in justitia et sanctitate serviamus tibi. Amen.

## MEDITATIO XXX.

**De servo centurionis, a Christo Domino sanitati restituto.**

### PUNCTUM I.

Cum introisset Jesus Capharnaum, *centurionis cuiusdam servus, male habens, erat moriturus; qui illi erat pretiosus.* Et cum audisset de Jesu, misit ad eum se-

Ipsique  
placeat  
honorantes  
se honorare.

niores *Judaeorum*, rogans eum et dicens: *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus et male torquetur*<sup>1</sup>.

Perpende hie *primum* centurionis hujus pietatem, qui adeo sollicitus erat de sanitate, non filii, sicut Chananaea, sed servi, magna etiam charitate prosequens parvulos, praeter multa alia pia opera, quae praestabat, synagogas *Judaicis* aedificans et alia multa beneficia in eos, etiamsi gentilis esset, conferens.

*Deinde* considera profundam ejus humilitatem, qui <sup>2. humilitas,</sup> non est arbitratus se dignum, qui ante Christum compareret aut per se ipsum accederet, abjecte de se, altissime vero de Christo sentiens; et licet seniores illi, ab ipso ad Christum missi, dicarent, dignum eum esse, cui gratia petita conferretur ob multa bona, quae ipsis praestitisset: ipse tamen bonorum, quae praestitisset, oblitus indignum se ejus conspectu judicavit.

*Tertio* magna fuit ejus fides et confidentia, qui satis sibi esse existimavit, quod servi sui necessitatem, quia paralyticus esset et male torqueretur, Christo Domino proposuisset, nihil dubitans, posse ipsum etiam absentem servum sanitati reddere adeoque benignum esse ac misericordem, cui satis esset, eam calamitatem cognoscere, etiamsi non peteretur, ut ei subveniret. Ex quo discam rationem cum Christo Domino agendi, quae non tam est posita in verbis, quam in affectibus, nec tam in praesumptuoso ad eundem accessu, quam in humili ab eodem ob reverentiam recessu; sic enim recedere, appropinquare est. Unde S. Matthaeus refert, centurionem accessisse ad Jesum, quo significaret, non corporis passibus, sed spiritus ad Christum esse accedendum, affectibus scilicet affectibusque fidei, fiduciae, humilitatis, reverentiae et charitatis. O Deus animae meae, da mihi sicut centurioni huic propriae cognitionis lumen,

In centu-  
rione con-  
sideranda:  
1. pietas,

3. fides  
et fiducia.

<sup>1</sup> Luc. 7, 2 et Matth. 8, 6.

ut, quodcunque bonum perfecerim, oblitus inutilem me servum semper agnoscam indignumque, qui in tuo conspectu compaream. Sic tamen id obtinere desidero, ut non ita pusillanimitate retrahar, quin vera accedam charitate. Ecce, Domine, servus meus, qui est corpus meum, quod ministrare mihi deberet, est paralyticus valdeque ad ministrandum spiritui ineptus, mancus et ad virtutum opera deficiens; et nisi huic ejus necessitati subvenias, nemo poterit me ab ea eripere.

## PUNCTUM II.

*In colloquio cum centurione:* *Et ait illi Jesus: ego veniam et curabo eum. Et cum re ipsa iret versus domum centurionis et jam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari; non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres, propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus, ut venirem ad te; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus<sup>1</sup>.*

*L. Chi apparet benignitas:* Primum hic perpende Christi Domini beninitatem, et quanto favore humiles et parvulos prosequatur, parvi omnino faciens potentes et superbos. Nam regulo<sup>2</sup>, qui rogabat eum, ut descenderet et sanaret filium ejus, etsi princeps erat et per se ipsum veniebat et filii sanitatem petebat, asperius tamen respondit et incredulitatem objecit. Centurioni tamen, qui de se humiliter sentiens indignum se judicabat, qui id a Christo peteret, benigne respondit seque offert ad id etiam, quod non petebatur; ac re ipsa ire coepit versus domum centurionis, non ejus filium, sed servum sanaturus. O humilitas, quam es potens! quae ipsum Dei Filium ita attrahis urgesque venire ad visitandam domum, quam tu incolis. O utinam cor meum

<sup>1</sup> Matth. 8, 7 et Luc. 7, 6.

<sup>2</sup> Cf. Joan. 4, 47. 48.

esset hospitium tuum, quo ipse Dei Filius illud ingredi et inhabitare dignaretur.

*Deinde observa, centurionem non solum non fuisse inaniter elatum hoc Christi in se favore, sed crevisse potius in humilitate et profundiores in sui cognitione radices jecisse eoque in fide omnipotentiae Christi profecisse, ut crederet, eum vel solo verbo posse servum ipsius restituere sanitati. Tantum, inquit, dic verbo, et sanabitur puer meus.*

Quae verba commodissima Ecclesiae visa sunt, quae ante sacram Communionem usurparentur, quae propterea utroque hoc affectu humilitatis et fiduciae, reverentiae et vivaे fidei dicere studebo. O Deus coeli et terrae! quis ego sum, ut tu ad pauperculam domum meam venire digneris? Non sum tantum bonum promeritus, nec adeo vilis habitatio tantum hospitem recipere digna est. Satis est, Domine, si vel verbum dixeris ad sanitatem animae meae reddendam et in ea, quidquid ultra libuerit tibi, peragendum. Quum dixisti: *Fiat lux<sup>1</sup>*, mox ita facta est. *Dic animae meae: salus tua ego sum<sup>2</sup>*; et e vestigio salva erit. Dic servo huic corpori meo, ut sanatum resurgat; et resurget sine mora, ut mihi et tibi ministret in omnibus, quae tibi placebunt.

*Denique attende, qua ratione centurio ex sui ipsius cognitione ad excellentes aliarum virtutum actus ascenderit, Christum ipsum adjectis illis verbis extollendo: Ego homo sum, sub potestate constitutus, habens sub milites; et dico huic: vade, et vadit; et alii: veni, et venit<sup>3</sup>.* Ego, inquit, homo sum terrenus, ejus conditionis, ut aliis subsim; tu vero homo es coelestis Deusque infinitus, omnibus superior, qui nemini subes, sed omnibus praeceps. Quare non sum dignus, ad quem, utpote vilissimum, tantus dominus veniat. Quodsi

(Eius verba  
eum Ecclesia  
ex intimo  
corde utar.)

<sup>1</sup> Gen. 1, 3.    <sup>2</sup> Ps. 34, 3.    <sup>3</sup> Lue. 7, 8.

verbo meo milites servique mei obediunt, multo promptius verbo tuo universae obedient creaturae, et ipsi morbi parebunt. Quare, dicente te: venite, venient; dicente: abite, discedent. Hujus centurionis exemplum imitans ex iis, quae in me experior, intelligam, *quam admirabilis facta sit scientia<sup>1</sup> ejus*, quod potest Deus, *ex me*, exultaboque de excellentia ac potestate ejus. Gaudeo, Salvator mi, supremum te esse monarcham, cui omnes obedient, tantamque esse potentiam tuam, ut, te efficaciter dicente: „fiat hoc“, ad nutum pareatur tibi fiatque, quod jubes. Largire, quaeso, et mihi hanc supra facultates animae meae potestatem, ut, me aliquid, quod obsequii tui sit, imperante, absque mora ipsae obtemperent; et si imaginativae preecepero: „hoc imaginare“, id statim praestet; si illud imaginari prohibuero, mox desistat; et dicente me appetitionibus meis: „hoc appetite“, id faciant; et si dixero: „illud detestamini“, statim illud detestentur, ut in omnibus sanctissimam tuam sequantur voluntatem. Amen.

### PUNCTUM III.

*Audiens autem Jesus miratus est et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno coelorum; qui autem filii regni esse debuissent, ejicientur in tenebras exteriore; ibi erit fletus et stridor dentium. Et dixit Jesus centurioni: Vade, et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora<sup>2</sup>.*

Perpende hic primum, Christum Dominum admiratum quoad externa signa fuisse, quo nos doceret, humilitatem, fidem heroicamque virtutem adeo esse

Quo  
sensu Ch.  
admiratus  
sit.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 138, 6.

<sup>2</sup> Matth. 8, 10—13.

admirandam, ut sufficiens esse videatur, admirationem ei adferre, qui est super omnia admirabilis, idque multo magis, quum eadem virtutes in saeculari quopiam et mundi hujus hominibus inveniuntur, quales capitanei, centuriones et milites sunt, quare magnus ad eas virtutes amoris affectus est nobis concipiendus.

*Deinde expende, Christum Dominum laudasse fidem hujus centurionis, ut illum eo honore afficeret, quod toto tempore suae praedicationis tantam fidem non invenisset in toto populo Israel eaque erubescere eos faceret, quos ratione sui status et conditionis magis humiles, pios Deoque subjectos esse oportebat. Ex quo magnum concipiam timorem ob cordis mei durtiem circa gratitudinem ob accepta tot beneficia. O mi Rex benignissime! ne patiaris, me, ad fidem tuam sanctam vocatum, et ut filius tuus per gratiam essem, mea culpa ab ea excidere et regno tuo expulsum ad exteriores ejici tenebras extra lucem tuam et ab amicitia tua ad lacus inferni tenebrosos, ubi fletus continuus et rabies invenitur. O utinam plurimi ex Indiis orientis et occidentis ad fidem tuam perveniant, ut Ecclesia tua regnumque coelorum plurimis justis repleatur! Sed ne, Domine, permiseris, eos, qui jam vocati et in Ecclesiam tuam jam ingressi sunt, ex ea egrediantur et a regno, ad quod eos vocaveras, excludantur.*

*Denique perpendam; quam plene benigneque Christus Dominus centurionis votis annuerit, illo solo verbo sanitatem ejus servo reddendo: Fiat tibi, sicut credidisti. Nam, ut regius ait propheta, voluntatem timentium se facit Deus<sup>1</sup>. Timeam ego et reverear te, Deus meus, ut meam digneris voluntatem facere vel in hoc solo, ut tuam ego exsequar semper. Amen.*

Confundar  
et timeam  
compara-  
tione hujus  
centurionis.

Erigar  
benigna Chi  
concessione.

<sup>1</sup> Ps. 144, 19.

## MEDITATIO XXXI.

De muliere, a fluxu sanguinis sanata.

## PUNCTUM I.

*Mulier, quae erat in profluvio sanguinis annis duodecim et fuerat multa perpessa a pluribus medicis et erogaverat omnia sua nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat, cum audisset de Jesu, venit in turba retro et tetigit vestimentum ejus; dicebat enim: Quia, si vel vestimentum ejus tetigero, salva ero. Et accedens retro tetigit fimbriam vestimenti ejus, et confestim stetit fluxus sanguinis ejus<sup>1</sup>.*

Hic perpendenda *primum* mulieris hujus miseria exiguumque ejusdem a terrenis medicis remedium, ita Deo disponente, ut ad coelestem medicum, qui etiam incurabiles animi et corporis morbos sanare potest, accederet; nihil enim illi est impossibile. In ea itaque muliere considerabo animam meam, maligni sanguinis fluxu laborantem, amoris videlicet proprii, cupiditatum, affectionum inordinatarum, fluxu superbiae, irae et innumerabilium aliorum vitiorum et peccatorum, tanto impetu prodeuntium, ut nulla sit vis in terra, quae furenti eorum cursui possit resistere, nisi Deus manu sua illum cohipeat. O supreme et omnipotens medice! respice fluxum hunc sanguineorum peccatorum, quo vexor, et quem nullum terrenum remedium sistere valet: coeleste illud mitte, quo sanitati omnino restituas.

*fidei  
insignem,* Perpendenda *deinde* est insignis ejusdem mulieris fides et fiducia. Nam etsi experientia didicisset, infirmitatem suam esse incurabilem, quum primum tamen fama de Christi miraculis ad ipsam pervenit,

<sup>1</sup> Marc. 5, 25. 28; cf. Lue. 8, 44.

tantam de ejus sanctitate et omnipotentia concepit opinionem, ut crediderit, se ab eo posse sanari, etiam non potentem aut ejus manu tactam, sed si solum ipsa ejus vestimentum tangeret, eo quod illud adeo sancti hominis esset vestimentum. Huic fiduciae insignem etiam adjecit humilitatem, devotionem et reverentiam, accedens secreto retro ad ipsum Jesum, non ausa ex anteriori parte accedere. Et statim atque fimbriam extremitatemve ejus vestimenti tetigit, sanatam omnino se sensit. O ineffabilem humilis confidentiae virtutem, quae, spiritu tangens Jesum, tantum potes impetrare! O infinitam Jesu virtutem, quae admiranda adeo in iis perficiis, qui humili confidentia te tangunt. *Quotquot enim vel fimbriam vestimenti ejus tangebant, salvi fiebant*<sup>1</sup>. *Et omnis turba quaerebat eum tangere, quia virtus de illo exibat; et sanabat omnes*<sup>2</sup>. O Jesu dulcissime! si tali te spiritu tangerem, ut virtus ex te exiret, quae, morbos omnes meos expellens, virtutibus me omnibus impleret!

Miraculum hoc licebit ad sacram Communionem applicare, tres circumstantias perpendendo: miseriam videlicet animae meae, eo modo, quem jam posuimus; infinitam Jesu virtutem, quem tango, dum comunico; et modum, quo decet eum tangere. Nam propterea Christus apud nos manere voluit veste illa sacramentalium specierum contextus, ut tangentes eam, qui ipsum comedunt et accipiunt, liberentur a fluxu illo sanguineo cupiditatum et affectionum inordinatarum; et propterea forte in forma panis manere voluit, ut, quum comeditur, eas partes membra que tangeret, quae sunt fons et origo sanguinis hujus eaque sanaret. Tangit enim linguam, ut loquacitatem, murmurationum aliorumque plurimorum peccatorum, quae per eam passim admittuntur, fluxus sa-

2. Applicabo  
hanc ad  
S. Communionem:

meam  
miseriam et  
tactus Christi  
virtutem,

<sup>1</sup> Cf. Matth. 14, 36.

<sup>2</sup> Luc. 6, 19.

netur; tangit guttur ad gulæ, edacitatis et ebrietatis fluxum sistendum; tangit pectus, ut fluxum reprimat cogitationum et nimiarum cupiditatum, irae, superbiae etc. Denique si viva fide tangitur et recipitur, totus hic fluxus sistitur et exsiccatur; nam ita ait S. Marcus: *Siccatus est fons sanguinis.* Nam licet incurabilis videatur, sicut erat hujus mulieris, remedium tamen inveniet in omnipotentia et misericordia Christi Jesu in Sacramento latentis. Gratias tibi ago, Jesu dulcissime, quod nobiscum manere sis dignatus, ut malis nostris remedium adferres. O misericordiae fons, exsicca in corde meo fontem misericordiae meae, ostende in me omnipotentiam tuam, eo me favore prosequens, ut ita te tangam atque recipiam, ut omnino ccesset abominandus hic fluxus, quo vexor.

*Denique* perpendam modum et rationem, qua tangere et recipere me oporteat Christum. Debeo enim hujus mulieris exemplo accedere, hinc magna fide fiduciaque de bonitate et omnipotentia hujus Domini, inde vero magna reverentia et timore ob meam indignitatem, indignum me judicans, qui illum tangam, imo et qui aspiciam. Quis enim sum ego, Domine, ut te tangam et recipiam? Id potius sum promeritus, ut ex tuo vestimento et sanctissimo hoc Sacramento radii ignis prodeuntes me perderent. Verum de tua misericordia spero amoris radios prodituros, qui pravarum mearum propensionum fluxum exsiccent. Et hac, Domine, spe accedo ad te recipiendum.

Hos et similes affectus licet excitare, quum sacram ipsam hostiam in ore teneo, et quum linguam et guttur illa pertransit, ac dum in ipso manet pectore.

## PUNCTUM II.

Miraculo secuto, ait Jesus: *Quis est, qui me tetigit?* . . . *Et dixit Petrus . . . : Praeceptor, turbæ te com-*

modum quo  
Christum  
recipere  
deteam.

*primunt et affligunt, et dicis: Quis me tetigit? Et dixit Jesus: Tetigit me aliquis; nam ego novi, virtutem de me exiisse. Videns autem mulier, quia non latuit, tremens venit et procidit ante pedes ejus et, ob quam causam tetigerit eum, indicavit coram omni populo, et quemadmodum confestim sanata sit<sup>1</sup>.*

Perpendendum hic est, Christum Dominum, qui sua alias miracula occultabat et taceri mandabat, quo exemplum ab eo humilitatis disceremus, voluisse tamen hoc miraculum, quod mulier occultabat, manifestari ob multa commoda, quae ex eo eduxit in ejusdem mulieris et omnium utilitatem; nominatim vero habuit tres causas sive motiva valde utilia, cur id faceret.

*Primum motivum fuit, ut appareret, quantum sit discriumen inter eos, qui Christum ejusque Sacraenta et res alias sacras cum humilitate, reverentia et devotione tangunt, et eos, qui eundem sine his circumstantiis contingunt. Priores enim, quod valde illi placeant, gratia sua, donis et favoribus a se prodeuntibus prosequitur; posteriores, quod ipsi valde displaceant eumque contristent, non participant ejus virtutes, qualis est turba eorum, qui sine spiritu communicant. Et reflexione in me ipsum facta, deflebo, quod, ut saepe tangens Christum exigua mea reverentia et devotione eundem contristavi, ita ob eandem causam exiguum hauserim fructum ex Communione et sacrificio Missae, quod offero vel audio, et ex aliis operibus, quae interdum praesto. O Rex gloriae, ne permittas, me in posterum tangere et tractare te tuaque absque debita reverentia et devotione. Non enim decet me, divinum tuum Corpus tangere et Angelorum panem comedere, nullo discrimine inter eum et vulgarem hominum panem ad-*

cur Ch. hoc  
miraculum  
prepalar  
voluerit

1. ut  
paterner  
diversi  
effectus  
ex usu  
sacrarum  
rerum  
oriundi;

(Orabo et  
conabor  
ut dignos  
fructus  
huiusiam.)

hibito. Attende, anima mea, qua ratione Dominum hunc tangas et recipias, ob id saltem, ne in morbum tibi mortemve convertatur, quod ad sanitatem vitamque tuam est destinatum. Sed et illud advertam, quod, quamvis virtus ex Christo prodeat ad omnes sanctificandos, qui digne, uti diximus, ipsum tangunt et sacramentaliter recipiunt, eo tamen prodit major virtus, quo dignius tangitur. Haec autem virtus, quae ab eo procedit, charitas est, humilitas est, obedientia, patientia, oratio, devotio caeteraeque virtutes ac dona Spiritus Sancti; procedunt quoque virtus pacis, gaudii et spiritualis consolationis, inspirationes, illustrationes coelestes. Quae omnia hic Dominus communicat juxta dispositionem, qua ad eum accedimus, majora gratiae suae dona ei tribuens, qui melius paratus accedit. O virtutum omnium fons, concede mihi, excellentissima te dispositione sumere, quo excellentissimae alicujus virtutis tuae particeps fiam.

2. ut  
mulieris  
ignorantia  
curaret;

Feeit praeterea hoc Jesus, ut mulieris hujus ignorantiam curaret, quae, etsi pia, existimavit tamen, se posse Christum tangere, ipso id non sentiente nec advertente, modo in cumulo cum reliqua turba tangeret. Quam ut ab hac ignorantia eximeret, dixit: *Quis me tetigit?* ut et ego intelligam, scire Christum eos omnes, qui ipsum tangunt et accedunt, quantumvis id faciant occulte et multi illi sint et confusi accedant, videreque eum, qui cum reverentia et devotione, qui sine illis communicent, tempore suo manifestaturum ac promulgaturum omnia, prout erunt gesta. Quamobrem aperi, anima mea, oculos mentis, attendens, quum communicas, eum Dominum, quem tangis, etsi sub sanctissimi Sacramenti velo lateat, videre tamen cor tuum modumque et dispositionem, qua eum recipis, nec posse te occultari, vel ea quae nunc agis, latere. Ipse enim revelabit, ut, si bonum illud fuerit, cedat tibi in honorem, in ignominiam

et pudorem, si malum. Quare contendere, ad eum accedere eumque recipere eadem cordis puritate et munditia, atque is, qui a Deo aspicitur et ita agit, ac si ab universo mundo, qua cordis munditia accederet, observaretur.

Voluit *denique* Christus Dominus quandam aliam hujus mulieris imperfectionem curare, qua infirmitatem suam manifestare pudebat, quod iis, qui eam cognoscerent, stomachum moturam existimaret, ac propterea ipsam ut immundam despicerent. Ut itaque, pudore hoc deposito, magis in humilitate et sui ipsius contemptu proficeret, effecit Christus, ut ipsamet se manifestaret, ut et ego hinc discam, nec nimiam ob vanum confusionis et humiliationis timorem verecundiam meam, qua meas culpas in confessione aperio, nec illam propensionem, qua vellem, defectus et imbecillitates meas et alia, quae ad me humiliandum conferrent, nemini innotescere, ipsi Christo Domino placere posse, potius gratum ei esse, quum ego ipse, calcato vano illo timore, illa confitear et manifestem, quo spiritualis mea salus solidior sit ac perfectior. Et si quando contritione perfecta in cordis mei secreto veniam peccatorum impetrem, necesse tamen est, eadem confessario in tribunali confessionis aperire, qui absolutionis sententia id, quod ante Deus fecerat, ratificet. Eripe me, o bone Jesu, a perniciosa illa confusione, quam secum adfert peccatum, ejusque remedio portam reserans erige pusillanimitatem meam, ut vires resumat et animum ad culpas meas aperiendas, rejecto inani timore ignominiae, quae ex tali confessione posset provenire, siquidem hujusmodi *confusio est adducens gloriam tibi et gratiam*<sup>1</sup> mihi, quam a te recipiens et ipse glorificer.

3. ut eam  
a vitorio  
pudore  
sanaret.

### PUNCTUM III.

Cum mulier tremens ad Jesu pedes prostrata maneret, *ipse dixit ei: Fides tua salvam te fecit; vade in pace*<sup>1</sup>.

Perpende hic Christi Domini charitatem in consolandis suis electis. Quum enim haec mulier anxia esset ac tremens, nesciens, an forte contactu illo suo eum offendisset et propterea recepta semel sanitatem esset spolianda: magno eam amore compellat filiam, ut sic eam consolaretur et de recepta sanitatem redderet securam, adjiciens et illud: *Fides tua salvam te fecit*, quasi diceret: ne dubites, non tibi auferam sanitatem, quam fide tua tibi comparasti.

Cognoscam vero hinc *primum*, bonarum esse mentium, ibi timere culpam, ubi non est timenda, ac subvereri, ne forte Deo displiceant suis Communionibus et aliis devotionibus; ideoque saepe haerent anxiae dubiaeque, num accedant ad Christum tangendum et recipiendum, necne, id sic permittente Deo ad eas animas dolandas et in humilitate altius fundandas et excitandas ad majorem in profectu suo fervorem et ad exactiorem praeparationem ipsius Communionis.

*Deinde* intelligam, Christo Domino gratius multo esse, si ex amore ad eum accedamus, quam si abstineamus ex timore. Ad hoc enim approbavit spiritum hujus mulieris et propterea filiam appellavit, quia spiritus amoris et confidentiae proprius est filiorum Dei, qui infinitam suam bonitatem in eo manifestat, quod faventibus oculis nostra omnia respiciat, licet imperfecta aliqua illis misceantur, sicut hujus mulieris fidem, licet alias imperfectam, laudavit, acceptam ei tribuens sanitatem, ut eo exemplo non abjiciam ego animum, si quando advertero aliquam in meis actio-

Christus  
mulierem  
erigit:

quo  
docemur  
nimium  
timorem  
non sequi,

potius  
ex auore  
ad Jesum  
accedere.

nibus imperfectionem. Nam ut ait propheta regius: *In libro suo omnes scribit Deus*<sup>1</sup>, etiam imperfectos, quos post expurgationem admittit ad gloriam, in qua cum ipso regnent in saecula. Amen.

---

## MEDITATIO XXXII.

### De languido, a Christo Domino ad probaticam piscinam sanato.

#### PUNCTUM I.

Erat Jerosolymis probatica piscina (in qua ovium et agnorum carnes ad sacrificium lavabantur), *quinq<sup>ue</sup> porticus habens. In his jacebat multitudo magna languentium, caecorum, claudorum, aridorum, exspectantium aquae motum. Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam; et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus siebat, a quacunque detinebatur infirmitate*<sup>2</sup>.

Considera, piscinam illam, animalium illorum, quae Deo sacrificabantur, sanguine tintam, figuram fuisse Sacramentorum et eorum lavaeorum, quae Christus Dominus instituturus erat sanguine ejus sacrificii, quod de se ipso in cruce erat oblatus. Haec sunt sacramenta baptismi aquae, et poenitentiae, quae baptisma est ignis et lacrymarum; cuius excellentiae et praecipuae proprietates in hoc miraculo adumbabantur. In quo tria erant notanda, sed intra certos limites. *Primum*, quod omnes corporis morbos curaret; non tamen dicitur, quod mortuos suscitaret. *Secundo*, quod Angelus de coelo descendebat, ut aquam moveret (nam aqua illa ex se talem vim mi-

Expendenda  
miraculosa  
virtus  
piscinac.

<sup>1</sup> Ps. 138, 16.    <sup>2</sup> Joan. 5, 2—4.

nime habebat); attamen non descendebat Angelus, quum infirmi petebant aut volebant, nec ejus descensus ab alicujus hominis voluntate pendebat, sed a solo ipso Deo, qui interdum illum mittebat. *Tertio*, quod non nisi unum infirmum ex una motione sanaret, non multos; et ille unus is erat, qui primus post aquae motum in piscinam descendisset, idque in praeium suae diligentiae.

*Tres* aliae excellentiae sunt etiam in sacramentis nostris, sed multo eminentiores et absque limitationibus illis. Praemittitur autem, sacramentum baptismi semel tantum a singulis recipi posse.

*Prima*, excellentia horum sacramentorum est, quod virtutem habeant ad universas peccatorum maculas eluendas et animae morbos curandos et, quod multo amplius est, ad eam ex morte culpae ad gratiae vitam resuscitandam, quod veteris legis sacramenta facere non poterant. Hoc spiritu oportet me ad poenitentiae sacramentum accedere, quod, si ob culpas meas sim mortuus, vitam mihi dabit; si langueo ob vitia et mores depravatos, sanitatem mihi restituet; si caecus ob errores et ignorantias, oculos mihi aperiet et lucem ad videndum, quae oportet, communicabit; si in Dei obsequio claudicem, pedes mihi ad recte progredendum dabit; si aridus ac debilis, fervorem, devotionem et vires ad laborandum concedet. O sit ille benedictus, qui tale instituit lavacrum, tanta virtute pollens, vili adeo accepta creatura, quae ipsius omnipotentiae esset instrumentum, quo a tanta me miseria liberaret.

*Secunda* excellentia est, quod magni consilii Angelus, Christus Dominus noster, paratus sit, quod in se est, venire ad nos, his sacramentis sanctificandos, semper, omni die et hora; idque ministrorum suorum voluntati et infirmorum desiderio totum ita commisit, ut, assistente continue magno hoc Deo et Domino, salutem accipient, vitam et fervorem spiritus, quicun-

Conferenda  
cum N. I.  
sacramentis:

1. quae  
omnes  
animae  
morbos  
curant,

2. semper  
nobis praesto  
sunt,

que haec accipiunt sacramenta. Ex quo intelligam, quanta reverentia fiduciaque oporteat me haec sacramenta percipere, aspicientem sacerdotem et confessarium non ut hominem tantum, sed ut Dei ipsius visibilem Angelum, ad me sanandum ab eo missum, ipsum vero Deum invisibilem virtute sua illic assistenter, ut salutem meam operetur; in quo propterea praecipue spes meas debeam collocare. Gratias tibi, Salvator benignissime, quod in ministrorum tuorum manibus remedium posueris curandis meorum peccatorum vulneribus, ita semper salutis meae negotio attentus, ac si tibi nihil aliud agendum incumberet. Utinam et ego divini obsequii tui negotio ita insisterem, ut ad nihil, quod te offenderet, unquam diverterem.

*Tertia excellentia est, quod eadem sacramenta virtutem habeant ad sanandum universos, licet re ipsa non omnes sanent ob accendentium tempore aliamve dispositionem pravam; et praecipue eos sanitati redundent, qui primi sunt, hoc est, qui exactiori diligentia, majori fervore, meliori dispositione circa dolorem et examen peccatorum, quam alii, accedunt. Omnes vero contendere par est, ut in his primi simus, tamquam nostrae salutis solliciti, et ut copiosiores ex his sacramentis fructus percipiamus. Sed adeo excellit bonitas Dei, ut etiam sanet imperfectos et tepidos, qui tam exactam dispositionem non habent, supplens virtute sacramenti, quod perfecto nostro dolori deest. Ego tamen, Domine, gratia tua adjutus, desidero primus esse in omnibus, quae ad tuum spectant obsequium et salutem animae meae, omnem pigritudinem executiendo et contendendo, aliis praetere pro gloria tua.*

3. non unum  
sollem, sed  
omnes  
sanant.

## PUNCTUM II.

*Erat ibi quidam homo triginta octo annos habens in infirmitate sua. Hunc cum vidisset Jesus jacentem et*

*cognovisset, quia jam multum tempus haberet, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei languidus: Domine, hominem non habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam; dum venio enim ego, alius ante me descendit*<sup>1</sup>.

In viro  
aegroto  
estenditur:

1. Chi  
misericordia,

Perpendenda hie *primum* est magna Christi Domini misericordia, qui atria illa sive porticus ingressus solus et ignotus, cum nullus quidquam ab eo peteret, oculos suos conjecit in languidum, omnium maxime indigentem et simul ab omnibus desertum, ut sanitati illum restitueret; quo enim miseria est major, eo provocat magis misericordiam ad illi subveniendum.

2. necessitas  
nostrae  
seriae  
voluntatis,

*Deinde* causam expendam, cur Christus Dominus languidum hunc interrogavit: *Vis sanus fieri?* siquidem satis certum et exploratum erat, illum cupere sanitatem. Sed hoc fecit Christus ad significandum, in negotio spiritualis nostrae salutis duas voluntates esse necessarias, Dei et nostram. Illa Dei est certa, siquidem ad sanitatem suscipiendam nos invitat, ideoque ex ea parte defectus non erit; sed nostra voluntas debet esse vera et efficax et non quasi pro forma, ideoque Christus non dixit: velles esse sanus? sed: vis esse sanus? ita ut hoc „volo“ debeat esse absolutum et ita efficax, ut omnes inordinatas ad peccandum affectiones et proximas occasiones omnino removeat et ex parte sua adhibeat, quidquid est necessarium ad spiritualem suam salutem consequendam, sicut languidus hic facere consueverat, qui reptando, ut poterat, contendebat ire in piscinam. Et haec prima est necessaria dispositio, ut quis ad lavacrum hoc poenitentiae accedat.

3. ejusque in-  
sufficientia  
sine auxilio  
Chi.

*Tertio* languidi responsum est considerandum, quo suam voluntatem confessus est et simul tamen impossibilitatem adjecit, dicens: *Hominem non habeo, qui me juvet ac deducat, nec vires, ut per me in piscinam*

possim intrare. In quo moneor, debere me agnoscere et demisse confiteri imbecillitatem et necessitatem meam, ita ut nec solus ego tantas vires habeam, ut sanare me possim, nec purus alius homo aut creatura aliqua sit, quae me per se ipsam juvare possit, sed a solo Jesu Christo subsidium mihi esse venturum, ideoque ad ipsum mihi esse confugendum et firma fiducia dicendum: Redemptor mi, ecce mancus sum et debilis ac viribus destitutus ad salutem quaerendam et sine auxilio creaturarum ad illam procurandam. Jam non possum dicere, me non habere hominem, siquidem te habeo, qui et vere homo es et plus quam homo, et juvare me potes. Adjuva ergo me, Domine, siquidem non in puro homine spem meam colloco, sed in te, qui verus es Deus et homo, cuius est salus et benedictio in saecula.

Ex dictis constat, duplicem dispositionem ad hoc sacramentum esse necessarium, voluntatem scilicet et desiderium sanitatem obtinendi et humilem meae impossibilitatis confessionem; quibus addenda est tertia exemplo hujus languidi, qui in suo responso magnam ostendit patientiam, quum nec sit questus nec murmuraverit de iis, qui eum non juvabant, sed sortem vicis suae cum longanimitate exspectabat. Sic inquam longam patientiam et constantiam habere me decet in procuranda perfecta mea salute et perturbationum mearum victoria absque querelis aut murmurationibus, non graviter ferendo dilationes et moras, quas Deus in ferendo mihi subsidio trahit, nec dando impatientiae locum, propterea quod pugna sit diuturnior aut morbus, sed clamando tamen et simul perseverando. Nam, ut in libro Job dicitur: *Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer<sup>1</sup>*; et quando minus ego cogitavero, adveniet Christus reddetque mihi, sicut huic languido, sanitatem.

Hinc  
colligam  
qua sit  
dispositio  
pro sacra-  
mentis  
recipiendis.

<sup>1</sup> Job 11, 17 (verba Sophar).

## PUNCTUM III.

*In sanatione expendenda:* *Dixit ei languenti Jesus: Surge, tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo ille et sustulit grabatum suum et ambulabat*<sup>1</sup>.

Consideranda hie *primum* est omnipotentia et infinita Salvatoris in hoc miraculo misericordia; nam utens suaे bonitatis et potestatis plenitudine non exegit ab hoc languido fidem nec petiit, ut crederet, sicut ab aliis exigebat, nec manu illum tetigit, nec piscinae aqua lavit, ut potuisset; sed unico solo verbo integrum et perfectam illi reddidit sanitatem. Gaudeo, Salvator mundi, te esse adeo potentem ac misericordem. Satis appareat, te plus esse, quam hominem, qui possis, quae nullus homo aut Angelus posset. Adhibe erga me tuam omnipotentiam et misericordiam, perfectam impertiens sanitatem, quo tibi servire valeam.

*2. allegorius sensus verborum:* *Tolle grabatum tuum et ambula*, non ad literam solum, ut appareret, corporis sanitatem, quam Deus impertit, esse perfectam et solidam, sed ut idem etiam de spirituali intelligatur. Nam infirmus, qui animam suam paralyticam et impeditam ac in grabato miseri corporis jacentem habebat, tractam et raptatam a suis cupiditatibus et inordinatis carnis suaे appetitionibus, virtute Christi ita sana resurgit, ut ipsamet corpus suum, quoecunque velit, ducat ac gubernet, suamque voluntatem ita dirigit, ut non trahatur a passione irae, timoris, tristitiae aut gaudii, sed ipsa potius has passiones gubernet eisdemque juxta rationis dictamen utatur. Et hoc signum est, eam fuisse perfecte sanitam. O bone Jesu! dic animae meae: tolle grabatum tuum et ambula, ut simul cum corpore meo per sanctae tuae legis viam ambulet; libera, quaeso, eam

<sup>1</sup> Joan. 5, 8. 9.

a nimis cupiditatibus, ut praceptorum tuorum onus ita illi fiat leve, ut facilius tollere illud possit.

*Denique consideranda est etiam exactissima hujus hominis obedientia, qui, quum hoc factum esset die sabbati, quo Judaei non existimant licere onera portare, ipse tamen, statim atque a Christo audivit: Tolle grabatum tuum et ambula, judicium suum subjiciens, magna promptitudine, velocitate et lactitia grabatum suum suscipiens super se, coepit ambulare.* Dicentibus vero illis, qui ei occurrabant: *Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum,* respondit: *qui me sanum fecit, ille mihi dixit: tolle grabatum tuum et ambula*<sup>1</sup>; ac si dixisset: qui adeo est sanctus ac potens, ut me sanare potuerit, ipse hoc mihi mandavit certumque est, id esse licitum, siquidem ipse mandavit; hoc autem mihi satis est. Et hoc dicebat non sciens, quis esset Christus, qui tamen vult, subditos suis Superioribus et poenitentes suis confessariis simili obedientia prompta, ad nutum, hilari et resignata obedire, ubi peccatum non appareat manifeste, et quidquid Deus et confessarius, qui ipsos sanitati reddidit, juss erit, re ipsa praestare. O Deus meus, vera animae meae salus, jube, quidquid volueris, quamvis difficile, ignominiosum et grave sit, et quamvis omnino impossibile esse videatur. Omnibus enim prompta voluntate me subdam et, si quis obedientiam meam voluerit impedire, respondebo ei: Deus, qui me sanum fecit, hoc ut facerem praeceperit; mihi autem hoc satis est, ut id exsequar.

#### PUNCTUM IV.

Restituto homine sanitati, *Jesus declinavit a turba constituta in loco*, et postea veniens ad templum *invenit ibi hominem et dixit illi: Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Joan. 5, 10. 11.

<sup>2</sup> ib. 5, 13. 14.

1. Ch.  
humilis  
declinat  
laudes.

Perpendendum hic *primum* est humilitatis exemplum, quod Christus Dominus hic dedit, se ipsum abscondens et hominum laudes declinans; item sollicitudo, qua ad templum accessit, non solum, ut gratias Deo Patri ob illud miraculum referret, sed etiam, ut illud magis perficeret monitis illis, quae huic homini dedit in templo, ad quod sciebat ipsum iturum.

2. Vir  
sanatus  
gratis  
agendis  
occupatus.

*Deinde* perpendam bonum illum gratitudinis affectum, quem homo ille infirmus habuit, qui, statim atque se restitutum sanitati vidi, primum omnium in templum se contulit, ut pro accepto beneficio gratias Deo ageret, unde exemplum accipiam, mox a confessione Deo gratias agere ob acceptum in eo sacramento beneficium, me ipsum in templo aut in aliquo alio loco ad id apto recolligens et hoc beneficium expendens ac pro eo gratias agens, ut suo loco fuit dictum (pars I. meditat. 32).

3. Monita  
Chi contra  
relapsum.

*Denique* verba illa perpendam, quae ultimo Christus eidem homini dixit: *Noli amplius peccare, ne tibi deterius aliquid contingat.* In quibus verbis tria magni momenti documenta continentur. *Primum* est, quod morbi interdum accidunt in poenam nostrorum peccatorum; idque debo de meis judicare. Alii enim tamquam justi patientur ob Dei gloriam aut exercitium virtutum; at ego miser peccator ob culpas meas patior et, ut ait propheta, *iram Domini portabo, quoniam peccavi ei*<sup>1</sup>. *Secundum* est, ut nolim amplius peccare. Non dixit autem: ne amplius pecces (quia hominum est, peccare et in leviores praecipue culpas labi), sed, noli<sup>2</sup>, inquit, amplius peccare, hoc est, statuas firmiter firmamque ac resolutam concipe voluntatem cum divina gratia non amplius peccandi. Quod propositum debet in confessione renovari cum vero emendationis desiderio. *Tertium* est, recidivam fore pejorem ipso

<sup>1</sup> Mich. 7, 9.    <sup>2</sup> Id, si premas latinam vocem [Ed.]

priore casu ob ingratitudinem, quae ostenditur versus eum, qui primum casum remisit, et quia signum est, parvi aestimari acceptam salutem, quam tam facile iterum amisit; ac porro poena quoque durior erit, quam prima, siquidem culpa est major. O magister verax, *cujus perfecta sunt opera*<sup>1</sup>, et certa ac utilis fraudum detectio, audivi monita tua: adjuva, quaeso, ut eadem custodiam in corde meo meamque vitam illis accommode. Libera me a recidiva firmamque concede voluntatem te amplius non offendendi; conserva etiam in me, quod hactenus dedisti, ut vitam ducam in puritate et sanctitate. Amen.

## PUNCTUM V.

*Abiit ille homo et magno fervore nuntiavit Judaeis, quia Jesus esset, qui fecit eum sanum*<sup>2</sup>, hoc exemplo nos docens zelum et fervorem vere poenitentium, qui singulare sanitatis beneficium a Deo perceperunt; qui cupiunt, Deum omnibus innotescere ac venerationi esse, ideoque palam manifestant beneficium, quod ab eo receperunt, juxta id, quod Christus Dominus homini illi dixit, a quo legionem daemonum ejecerat. *Vade, inquit, in domum tuam ad tuos et annuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit*<sup>3</sup>. Et ita cum Davide<sup>4</sup> dicere possum: *Redde mihi, Domine, laetitiam salutaris tui et spiritu principali confirma me. Si enim id feceris, docebo iniquos vias tuas; et impii ad te convertentur.*

Docimur optimam gratitudinem esse zelum animarum.

*Denique perpendenda est ejusdem sanati hominis prudentia, qui non dixit Judaeis: Jesus est, qui mihi dixit: tolle grabatum tuum; sed dixit, Jesum esse, qui eum fecisset sanum, ne Judaeis occasionem daret,*

<sup>1</sup> Cf. Deut. 32, 4.    <sup>2</sup> Joan. 5, 15.    <sup>3</sup> Marc. 5, 19.

<sup>4</sup> Ps. 50, 14.

calumniandi Christum, contra quem jam coeperunt murmurare, quod curaret in sabbato. Ex quo discam, caute agere et in loquendo circumspeetum esse, ut ea narrem, quae bona esse cognovi, non admiscendo aliquid, quod perversi ad malitiam suam fovendam arripere possint.

## MEDITATIO XXXIII.

**De leproso, quem Christus mundavit et jussit se sacerdoti praesentare.**

### PUNCTUM I.

*Venit ad Jesum lepronus . . . , et genu flexo, et procidens in faciem adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare<sup>1</sup>.*

Expendam:  
 1. insignes  
 virtutes in  
 oratione  
 leprosi  
 contentas:  
 reverentiam,  
 fidem,  
 resignatio-  
 nea:

Docemur modum utendi precibus jaculatoriis. Perpenddae hic sunt insignes hujus leprosi virtutes, quas in sua oratione ostendit. *Prima* fuit insignis reverentia externa et interna; flexit enim genua et procidit in faciem usque ad terram, Christum adorans et vocans Dominum. *Secunda* fuit magna fides de omnipotentia Christi Domini nostri, qua confessus est, ipsum sola voluntate posse illum sanare. Non enim dixit: si id a Deo petieris, sed: *si vis, potes*, ita confitendo, ipsum esse Messiam et Dei Filium. Nec illud „*si vis*“ dixit tamquam de ejus misericordia dubitans, sed quod non sciret, an ob peccata propria dignus non esset, cui beneficium illud conferretur, aut num expediret sibi, sanitatem illam corporis impetrare. *Tertia* fuit magna propriae voluntatis resignatio; nihil enim expresse petiit. Neque enim dixit: munda me!

<sup>1</sup> Cf. Matth. 8, 2; Marc. 1, 40; Luc. 5, 12.

sed necessitatem suam ac desiderium brevissimis verbis manifestavit et Christi omnipotentiam confessus est, cuius voluntati remisit suam sanitatem.

His virtutibus ornatum debo me ante Christum constituere quasi hominem plenum lepra peccatorum et aliarum misericordiarum. Expendam vero, quae sit lepra mearum potentiarum, sensuum et totius animae meae. Est enim ira, gula, superbia et reliqua vicia. Et mox magna animi demissione, profundissima reverentia, fide viva et perfectissima resignatione dicam: *Domine, si vis, potes me mundare.* Loco autem verbi „*Domine*“ licebit alia Dei nomina usurpare, quae illum ad misericordiam, me ad majorem reverentiam provocent. Loco item verbi „*mundare*“ licebit alia ponere, quibus aliquarum particularium necessitatum remedium postulem, diceens: Pater mi, medice mi, salvator mi et omne bonum meum! si vis, potes me a superbia mea, a gula, ira etc. sanare; si vis, potes mentem meam illustrare, amoris tui igne me accendere; si vis, potes me facere patientem, mansuetum, humilem etc. Non dubito de omnipotentia tua, quia omnia potes, nec de tua voluntate in sanitatem animae meae reddenda, quam scio te desiderare, sed ob indignitatem meam dubito. Quare in manus tuas me totum projicio et in voluntate tua meum constituo remedium. Haec una est orationum, quas jaculatorias vocant, admiranda, ut frequenter interdiu repetatur; ad cuius imitationem similes alias facere possumus et in usu habere, quas in subsequentibus miraculis videro licebit.

2. moe  
animae  
lepram,

et usum  
precium  
jaculatoria  
rum.

## PUNCTUM II.

*Jesus autem misertus ejus, extendit manum suam et tangens eum ait illi: Volo, mundare. Et . . . statim discessit ab eo lepra, et mundatus est<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Marc. 1, 41. 42.

In sanando  
leproso  
patet  
1. Chl com-  
miseratio,

Perpendenda hic sunt admirandae Christi Domini nostri virtutes et excellentiae. *Prima* fuit misericordia, quia, *misertus ejus*, statim absque ulla mora commiseratione miseriae illius leprosi fuit permotus; est enim ipse insigniter compassivus. Quod si adeo miseriis corporis compatitur, quanto magis existimandus est compati miseriis animae? Nam peccatorum lepra, quae, quandiu est spontanea, provocat iram et indignationem Dei, eadem inclinat ad misericordiam, quando illam horremus et ab illa cupimus sanari. O Jesu misericors, miserere mei, siquidem a tua misericordia provenit, me a miseria mea liberari. Adjecit autem Evangelista hoc verbum „*misertus ejus*“, ut constet, non ostentationem inanem, sed veram commiserationem miraculi causam fuisse.

2. potentia,

*Secunda* virtus fuit rarum quoddam et insigne bonitatis et omnipotentiae suae indicium, quo respondit fidei ac fiduciae illius leprosi, dicens illi: *Volo, mundare*. Tu ais: *Si vis*; ego igitur dico: *Volo*. Tu ais: *Potes mundare*; ego igitur dico: *Mundare*, ita factum est. O bonitatis et omnipotentiae Jesu magnitudinem, quae ita adimples eorum desideria, qui in te confidunt. *Dic*, quaeso, Domine, *animae meae: salus tua ego sum*<sup>1</sup>; *volo, mundare*. Nam dicere tuum est facere, et mox atque tu dixeris, illa erit sana.

3. benignitas.

*Tertia* fuit magna benignitas et humanitas. Nam absque ullo leprae horrore (a qua Judaei adeo horribant, ut non solum non tangerent, sed neque ad leprosum accederent; habebaturque immundus, qui illum tangebat) humanitas et benignitas hujus maiestatis extendit manum suam et amanter illum tetigit, ut ei adferret sanitatem. Perpendit vero Evangelista, quod extenderit manum, ut significaret, tum futurum, ut manus suas extenderet in cruce, quo nos a pec-

<sup>1</sup> Ps. 34, 3.

catorum lepra liberaret, tum sanetissimam ejus carnem virtutem habere ad sanandum, quidquid tangeret. Et quando Deus extendit et aperit manum suam, implet omne animal benedictione<sup>1</sup> et plurimis donis. Ex quo apparet, quanta sit efficacitas orationis, quae suppositas conditiones conjunctas habet, et in quem finem illa sit dirigenda: ad impetrandum videlicet a Christo Domino nostro illud „volo“ et illud „mundare“, et ut manum suam, quam clausam et compressam habebat, aperiat et laxet talemque ejus tactum adhibeat, quo animae meae lepra omnino sanetur.

### PUNCTUM III.

*Dicit ei (Jesus): Vade, ostende te principi sacerdotum et offer pro mundatione tua, quae preecepit Moyses, in testimonium illis<sup>2</sup>.*

Perpendendus hic *primum* est zelus Christi Domini circa veteris legis, quamdiu illa durabat, observationem; ideoque voluit, leprosos servare, quod illis erat praescriptum, ut *ad sacerdotem adducerentur*<sup>3</sup> et dona ac sacrificia Deo offerrent, tum ob gratiarum actionem propter acceptum ab eo beneficium, tum in testimonium, quod vere mundati essent. Qui autem tantum habebat zelum, ut veteris legis mandatis obtemperaretur, quanto habebit majorem, ut novae legi obediatur.

*Deinde* jussit leproso, ut se praesentaret sacerdoti, ad significandum sacramentum poenitentiae in lege nova, in qua jubetur, ut, quicunque peccatorum lepra fuerit infectus, quamvis vera eorum contritione veniam impetrasset, se praesentet sacerdoti et lepram manifestet, qua fuit infectus, et coram ipso sacrificium Deo offerat spiritus contribulati et cordis con-

zelus Christi in  
observanda  
lege.

Missio ad  
sacerdotem  
praefigurat  
sacramentum  
poenit.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 144, 16.

<sup>2</sup> Marc. 1, 44.

<sup>3</sup> Lev. 14, 2 sq.

*triti ac humiliati<sup>1</sup>* et sententiam absolutionis audiat, qua accepta remissio confirmatur. Et purificatur magisque perficitur anima per gratiam sacramenti, qua aptior etiam redditur ad sacrae Communionis sacramentum, sicut in veteri lege leprosi, qui ad sacerdotem adducebantur, *radebant omnes pilos corporis sui et capillos capitis, et lavabant vestimenta sua et carnem suam, et offerebant agnum immaculatum in sacrificium<sup>2</sup>*; et hac ratione a legali immunditia mundi judicabantur et ad communem cum aliis tractationem admittebantur. Ex his duo magni momenti documenta accipiam: *Alterum*, ut, quum examinanda conscientiae causa me recolligo, ut ad sacram confessionem me praeparem, coner talem de peccatis dolorem concipere, ut virtute contritionis tunc re ipsa munder a lepra peccatorum; haec enim est optima ad confessionem praeparatio, ut suo loco (I. part. meditat. 31.) fusius est dictum. *Secundum*, ut statim magna animi demissione confessario me praesentem meaque peccata novo contriti cordis sacrificio aperiam, procurando, radere capillos et pilos, qui sunt superflua vitae veteris, ac lacrymarum aqua lavare animam meam ejusque vestimenta, opera scil., quae fecit, et me ipsum promptum offerre, ut confessarius novacula poenitentiae, correctionis et mortificationis ad purificandum me adjuvet. Et hac ratione mundatus accedam ad offerendum sacrificium agni immaculati Christi Jesu et ad Corpus ejus sanctissimum suscipiendum.

*Denique* perpendam, Christum Dominum nostrum prohibuisse huic leproso, divulgare hoc miraculum. Dicitque S. Marcus: *Comminatus est ei<sup>3</sup>*, quasi minas addendo, si manifestaret, aut certe vehementer et severo vultu id prohibuisse, ut humilitatis exemplum nobis hac ratione relinquenteret, et adverteremus, quam

cujus dicam  
praeparationem et  
gratiarum  
actionem.

Chi  
prohibito  
quo sensu  
et cur?

<sup>1</sup> Cf. Ps. 50, 19.

<sup>2</sup> Cf. Lev. 14, 8 sq.

<sup>3</sup> Marc. 1, 43.

serio hominum laudes declinaret ac fugeret. Sed ea prohibitione non est deterritus leprosus, *sed egressus coepit praedicare et diffamare sermonem*<sup>1</sup> causaque fuit, cur plurima turba ad Christum audiendum concurreret. Neque in hoc censendus est fuisse inobediens aut errasse; potius enim id fecit boni spiritus instinctu et zelo gloriae Dei ac gratitudinis erga eum, qui ipsum sanaverat, ut sie omnibus esset venerationi, et multi ex ejus doctrina proficerent. Nam et ipse Christus Dominus sibi complacet, ne nos gratitudinis legibus et gloriae Dei desimus.

Eodem autem facto monemur, si quando justus quispiam ex animi sui demissione cupit sua opera occultare, licere nobis (nisi aliquod inde incommodum sequatur) ea promulgare et extollere tum ad aliorum exemplum, tum ad ipsius justi honorem.

## MEDITATIO XXXIV.

### De decem leprosis, a Christo sanatis et ad sacerdotes missis.

#### PUNCTUM I.

*Cum ingrederetur Jesus quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe, et levaverunt vocem dicentes: Jesu praeceptor, miserere nostri<sup>2</sup>.*

Considerandum hic est, ut in proxima meditatione, quo affectu isti leprosi oraverint, ostendentes suam humilitatem et reverentiam, dum a longe clamarent, indignos se judicantes, qui ad Christum Dominum

In  
supplicatione  
leprosorum  
expendam:  
1. humili-  
tatem et re-  
verentiam;

<sup>1</sup> Marc. 1, 45.    <sup>2</sup> Luc. 17, 12. 13.

accederent; simul vero confidentiam magnam et resignationem orationi suae conjungebant, quia non dixerunt: Sana nos, sed: *Miserere nostri*, ut ipsius misericordiae omnino se subjicerent. His virtutibus etiam conjunctionem in orando addiderunt, quae alias plurimum apud Deum potest, quum multi, eadem necessitate pressi, simul et cum charitate orant; nam quod quisque pro omnibus petit, sibi quoque impetrat. Ideo enim S. Jacobus dixit: *Orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio justi assidua*<sup>1</sup>. Cujus contrarium factitant mendici hujusmodi, qui vellent soli petere, quia, si multi petant, divites offenduntur; ideoque timent, illos non facturos eleemosynas. At noster Dominus non propterea defatigatur, quod multi ab eo petant, quia pro omnibus habet et potius gaudet, quod omnes ejus pauperes charitate inter se conjungantur; quibus propterea libentius suam eleemosynam impertitur. O liberalissime et benignissime magister, multi sumus in hoc mundo leprosi, decem istis expressi, quia decem sanctae tuae legis praecepta transgredimur, quamvis alii aliis immundiores simus: *Omnium, quaeso, Domine, miserere. Munda haereticos ab haeresis suae lepra, superbos a lepra superbiae, carnales a lepra voluptatis carnis, meque cum illis munda ab omni lepra*, quae in animae meae facultatibus internis et externis inhaeret, ut, *sicut hactenus fuit sensus meus, ut errarem a te, decies tantum iterum convertar, requirens te. Amen*<sup>2</sup>.

## PUNCTUM II.

*Quos ut vidit Jesus, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Jac. 5, 16.

<sup>2</sup> Cf. Bar. 4, 28.

<sup>3</sup> Luc. 17, 14.

*Primum considerandum, omne nostrum bonum  
inde principium et originem suam habere, quod Chri-  
stus Dominus noster misericordiae suae oculis nos  
respiciat, sicut alias est dictum. Simul tamen cum  
fide, quam in his leprosis vidit, voluit obedientiam,  
quae ex illa nascitur, probare illosque in ea exer-  
cere, dicens illis, antequam eos sanaret: *Ite, ostendite  
vos sacerdotibus, quamvis ipse non ignoraret, legem  
statuere, ne prius ad illos accederent, quam essent  
a lepra mundati.* Verum illi, judicium suum re-  
signantes, absque ulla replica aut mora Christi jus-  
sioni paruerunt; et ita *factum est, ut, dum irent, mun-  
darentur*, ut discamus, tum quanti ipse faciat re-  
signatam, ad nutum et velocem obedientiam (propter  
quam saepe etiam facit miracula), tum quod, qui  
vivam fidem et fiduciam in Christum habet, nihil  
dubitat in omnibus obedire, quod vel per se ipsum  
vel per suos ministros injungit. Qui etiam ministri  
possunt resignationem et obedientiam suorum sub-  
ditorum probare, sicut Christus horum leprosorum  
probavit. Hoc enim modo sciens Deus magnam  
Abrahae fidem voluit ad nostrum exemplum ejus  
etiam obedientiam probare, dicens: *Tolle filium tuum  
unigenitum, quem diligis, Isaac, et . . . offeres eum in  
holocaustum*<sup>1</sup>. Quae probatio paeclarissime evenit;  
nam fides, fiducia et obedientia optime ut germanae  
sorores convenient ad executionem omnium, quae  
placent divinae voluntati.*

*Deinde consideranda est mystica hujus facti causa,* <sup>2. nos con-  
fugere ad  
homines suos  
vicarios;</sup>  
quae eadem est cum causa proximi praecedentis mi-  
raculi, quamvis aliquid peculiare habeat. Factum  
est enim, ut disceremus, quid leprosis in anima fa-  
ciendum sit, quum pro salute impetranda ad Deum  
accedunt, qui etsi per se ipsum possit illam largiri,

<sup>1</sup> Gen. 22, 2.

vult tamen, ut prius ad sacerdotes novae legis accedant, qui sunt confessarii, illisque suorum peccatorum lepram manifestent, quantumvis horridam, nihil ejus occultando. Latetque mysterium in illo verbo „*ostendite vos*“, sicut et in simili „*ostende te*“, quod alteri leproso dixit; ac si distinctius diceret: Aperite vos totos sacerdoti, ut vos videat et cognoscat interius et exterius, qui sitis, nihil mali occultando omnium, quae feceritis, dixeritis, aut cui internum consensum praebueritis. Spiritu itaque obedientiae, quia Christus ita jubet, et spiritu humilitatis propter salutem animae meae debeo me totum manifestare confessario, ferendo, quidquid pudoris in hoc occurrit. O bone Jesu! siquidem omnem meam lepram tu vides et cognoscis: quid impedit, quod eandem tuus minister etiam videat? Nolo, Domine, honorem apud homines, quem apud te non habeam. Poteras, Domine, jubere, lepram meam toti mundo manifestare, id quod jure merito mandasses; sed quum satis tibi esse ostendas, si eam sacerdoti manifestem, omnino id faciam, ut ab ea me mundare velis.